Sant’Aloisio 

L’altare di Sant’Aloisio era “constructum in pariete extaurite Sancti Petri”, e aveva 

una cappellania, affidata nel 1580 a Orazio Galiota, con l’onere di celebrare una 
messa alla settimana, ogni sabato, grazie alla dotazione di Giovanni Battista 
Piscicelli ricevuta “ex dotibus maternis, percipiendorum ab illustrissimo domino 
Principi Bisinianensi”. A integrazione di questa cappellania, che assegnava lo ius 
patronatus della cappella alla famiglia Piscicelli, la visita di Annibale allega il 
documento, rogato il 15 aprile 1574 dal notaio Prospero Muscila di Napoli, della 
concessione fatta da Decio Capece, rettore di Santa Maria Maggiore, a Giovanni 
Battista Piscicelli, “filio domini Alfonsi” che affermò “vivere seorsum a patre, ac 
agere et negotiare sua negotia deperse”, di un luogo della chiesa “et proprio vicino la 
porta della extaurita de Sancto Pietro quando se entra alla decta extaurita da dentro 
l’ecclesia, a man sinistra”, iuxta cappellam Sancti Pacioni ab uno latere et iuxta 
cappellam Sanctæ Catherine ab alio latere”: abbiamo così una prima descrizione 
dello spazio interno della cappella. In questo luogo, il Piscicelli ordinò di far 
costruire “altare ab invocatione Sancti Aloisii, nec non sepulturam, vulgaritur 
“dicendo quanto è largo decto luoco, et longha insino allo pilastro seu colonna che 
sta fraccifonte a decto luoco”, et affigere eius arma et insignia”. Inoltre, lo stesso 
Piscicelli si impegnava “dicendo sempre che piovesse dal’astrico di decta ecclesia 
sopra dicto luogho et suolo ut supra concessum, fare accomidare dicto ostraco a 
spese di decto signore Giovanni Baptista”. Solo quattro anni dopo, il 27 agosto 1578, 
lo ius patronatus fu donato da Piscicelli “magnifico Fabritio Acciapaccio de 
Neapoli”648.  

Santa Maria “de Gratia Nova” 

646 Hec est domum velim igitur an casum in humanis omnia caduca Antonius Bitus prespiter, et hanc 
vivens sibi et coniugi liberisque ac posteris uti perpetuam preparavit anno a conciliata divinitate 
1529. 
647 DI CAPUA 1581, cc. 351v (348v)/362 Iv (361 Iv)-352v (349v)/363 Iv (362 Iv); ILLIBATO  1983, pp. 
176-177. 
648 DI CAPUA 1581, cc. 352v (349v)/363 Iv (362 Iv)-353v (350v)/364 Iv (363 Iv). 
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La vicenda di questo altare, non più esistente nel 1581, è descritta brevemente 

nell’incipit della descrizione: “per prius erat constructum in una ex parastadis a 
destris intrantis ad predictam ecclesiam, et postea dirutum, et eius onera cum annuo 
redditu translatum ad altare maius”. La posizione esatta dell’altare è poi ribadita 
pochi righi dopo a proposito di un’instanza fatta contro Domenico Dalmazia da parte 
di Troiano Caracciolo “cappellani loci constructi intus predictam ecclesiam Sanctæ 
Mariæ Maioris, et proprie in secundo pilerio in introitu dictæ ecclesiæ a parte destra, 
in frontispicio altaris nominati “la Gratia Vecchia””. Questo documento non è datato, 
ma il notaio che lo avevo rogato è nominato in un documento successivo, del 16 
giugno 1546, dove si legge che Giovanni Simone Russo, rettore di Santa Maria 
Maggiore, concede ad Andrea Palmerio di Napoli “cuiusdam loci consistentis intus 
dictam ecclesiam, et proprie in secundo pilerio in introitu dictæ ecclesie parte 
destera, frontespicio altari nominato “la Gratia Vecchia”, ut in eo valeat construere et 
novum opus instaurare, cum iure patronatu per se et posteris suis”: da ciò ricaviamo 
che il primo documento doveva essere stato rogato negli stessi anni, se non nello 
stesso 1546, e che Andrea Palmerio aveva intenzione, a quella data, di fare dei lavori 
di ricostruzione; è possibile, allora, che l’altare sia scomparso all’incirca a questa 
altezza cronologica? Sicuramente era ancora esistente nel 1542, poiché nella visita di 
Francesco Carafa, presso quest’altare, detto “Sancte Marie de Nova”, il cappellano 
Paolo de Priore era tenuto a celebrare una messa ogni settimana “per magnificum 
Ranerium Capece, qui solvit sibi elemosinam ducatorum quatuor pro dicta 
celebratione”. La cappellania, con l’onere di una messa alla settimana da celebrarsi 
ogni sabato, era stata poi affidata a Paolo de Vicariis “prout constare fecit per bullam 
alias presentatam et annotatam in libro visitationis anni 1575”649.